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OPRACOWANIE EKOFIZJOGRAFICZNE PODSTAWOWE MIASTA OPOLA
MAPA RZEŹBY TERENU

ska la  1:20 000
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I. GŁ ÓWNE TYPY I FORMY MORFOLOGICZNE NA OBSZARZE MIASTA OPOLA
A. GARBY  W Y ŻY N N E I PŁASKOW Y ŻE 

O RZEŹBIE UW ARUN KOW AN EJ STARSZY M PODŁOŻEM

B. FORMY  AKUMULACJI W ODN O-LODOW COW EJ

C. FORMY  AKUMULACJI RZECZN EJ

Doliny m niejszyc h rzek (Swornicy - Db S, Maliny - Db M, Prószkowskiego Potoku - Db Pp) oraz
ic h d opływów. N a ogół form y płaskod enne, o prostolinijnym  przeb iegu i zróżnic owanych 
szerokoś c iac h (w przypad ku Prószkowskiego Potoku d oc hod zącyc h d o 1500 m , w przypad ku 
Swornicy i Maliny d o ok. 700 m ), wykorzystujące w swoim  przeb iegu d awne prad oliny rzeczne
z okresu zlod owacenia ś rod kowopolskiego (Prószkowski Potok) i północ nopolskiego (Malina, 
Swornica). Deniwelacja terenu w ob ręb ie d olinek nieznaczna, nie przekraczająca kilku m etrów.
W  strefac h kontaktowyc h z terasą b ałtycką i wychod niam i kred owym i Garb u Groszowicko-Opolskiego 
występują lokalnie wysokie krawęd zie erozyjne. Dolinki d opływów b oc znyc h rozc inające 
Garb  Groszowicko-Opolski m ają profil V - kształtny, wcięty d o 5 m  w otaczająca powierzc hnię.

Db

Starorzecza - form y wklęsłe, występujące w ob ręb ie teras zalewowyc h rzeki Od ry, stanowiące
 pozostałoś c i od c iętyc h zakoIi rzecznyc h Od ry, w jej wczesnym  stad ium  rozwoju. Form y
osiągające d o 200 m  szerokoś c i i wc ięte w stosunku d o otaczającego terenu na głęb okoś ć d o 2 m .
Dno starorzeczy na ogół pod m okłe lub  częś c iowo zajęte przez niewielkie zb iorniki wod ne.

St

Holoceńska terasa zalewowa rzeki Od ry i Małej Panwi, zb ud owana z piasków
i żwirów, przykrytyc h na powierzc hni m ad ą rzeczną. Ob szar zajęty przez terasę 
wyznacza zasięg współczesnej d oliny, która na ob szarze Opola jest wyraźnie
asym etryczna - w częś c i zac hod niej jej szerokoś ć d oc hod zi d o 2 km , w częś c i wschod niej 
zajm uje wąski pas terenu, przylegający b ezpoś red nio d o koryta rzeki. W  d nie d oliny 
wyróżnia się 3 poziom y teras holoceńskic h, wznoszących się od  1 m  (niższa terasa
zalewowa), poprzez wyższą terasę zalewową (wyniesioną d o 2 m ) d o 4 m  (terasa wyższa,
uprawowa) ponad  ś red ni poziom  wod y w rzekac h. Przeb ieg teras z uwagi na zaleganie
pokrywy m ad owej jest zam askowany i trud no id entyfikowalny w terenie. Powierzc hnia teras
płaska lub  lekko falista, po stronie wschod niej rozc złonkowana starorzeczam i (na połud nie 
od  ob wod nicy północ nej oraz w rejonie wału poprzecznego i przewału przyszłego pold eru 
Opole - Dąb rówka). W ystępująca w częś c i północ nej współczesna d olina Małej Panwi zajęta 
jest przez teras zalewowy, wyniesiony 2 - 3 m  ponad  poziom  wod y w rzece.

Tz

Terasa ś red nia, piaszczysto-żwirowa, erozyjno-akum ulacyjna, stanowiąca 
pozostałoś ć zasypania w okresie zlod owacenia północ nopolskiego
(tzw. terasa b ałtycka). N a terenie m iasta terasa zajm uje znaczne powierzc hnie
zarówno po stronie zac hod niej (pom ięd zy współczesną d oliną Od ry a d oliną
Prószkowskiego Potoku) oraz po stronie wschod niej, pom ięd zy skłonam i Garb u 
Groszowic ko-Opolskiego, a terasam i zalewowym i współczesnej d oliny Małej Panwi
z d opływam i Maliny i Swornicy. Terasa wyniesiona 5 - 7 m  ponad  ś red ni poziom
wod y w rzece, w przed ziale wysokoś c i 153,0 – 160,0 m  n.p.m .. Powierzc hnia terasy 
prawie płaska lub  nieznacznie zafalowana, konsekwentnie ob niżająca się w kierunku
północ nym . Lokalne d eniwelacje nie przekraczają 1 - 2 m , spad ki terenu w przed ziale 
d o 2 %. Powierzc hnia terasy porozc inana jest siec ią nieregularnyc h, m eand rującyc h
i b ifurkujących d olinek naturalnych i sztucznyc h c ieków wod nyc h.

Tsb

Terasa ś red nia, piaszczysta, lokalnie piaszczysto-żwirowa, o c harakterze 
akum ulacyjnym , stanowiąca pozostałoś ć zasypania w okresie zlod owacenia 
ś rod kowopolskiego (tzw. Terasa warc iańska). N a terenie m iasta terasa
występuje zarówno po stronie zac hod niej (głównie w d olinie Prószkowskiego 
Potoku) oraz po stronie wschod niej, na skłonac h Garb u Groszowic ko-Opolskiego,
opad ającego w kierunku współczesnej d oliny Małej Panwi z d opływam i Maliny 
i Swornicy. Terasa wyniesiona 10 - 12 m  ponad  d no współczesnyc h d olin, 
w przed ziale wysokoś c i 155,0 – 165,0 m  n.p.m ., stanowi łagod ne przejś c ie 
pom ięd zy Garb em  a terasą ś red nią, erozyjno-akum ulacyjną, b ałtycką. Terasa 
w znacznym  stopniu zd eform owana przez procesy d enud acyjne, słab o 
zaznaczająca się w d zisiejszej m orfologii terenu (od tworzenie jej przeb iegu 
d okonano przy współud ziale analiz m ateriałów arc hiwalnyc h). Powierzc hnia 
terenu płaska lub  lekko falista, o wysokoś c iac h względ nyc h nie przekraczającyc h
2 - 5 m , spad ki terenu w przed ziale 0 d o 8%.

Tsw

Terasa wysoka, akum ulacyjna, żwirowo-piaszczysta, stanowiąca 
pozostałoś ć wysokiego zasypania preglac jalnego. N a terenie m iasta
terasa ta zajm uje niewielkie powierzc hnie po wschod niej stronie
d oliny Od ry, a jej główna częś ć znajd uje się po stronie zac hod niej, 
na połud nie od  zab ud owań W ójtowej W si (W zgórza W inowskie). 
Terasa wyniesiona w stosunku d o współczesnego koryta rzeki od
20 - 25 m  w częś c i wsc hod niej d o 30 m  po stronie zac hod niej
(W zgórza W inowskie), w przed ziale wysokoś c i 162 - 180 m  n.p.m . 
Powierzc hnia terasy w granicac h m iasta na ogół falista, spad ki terenu
lokalnie nie przekraczają 12%.

Twp

W ysoc zyzna plejstoceńska falista i lekkopagórkowata, zb ud owana
z utworów piaszczysto-żwirowyc h, fluwioglac jalnych zlod owacenia
ś rod kowopolskiego (stad iał Od ry), położona w przed ziale wysokoś c i 
153,0 – 178,0 m  n.p.m ., po zac hod niej i wschod niej stronie d oliny
Od ry. Powierzc hnia wysoczyzny cechuje się lokalnie zróżnic owaną 
m ikrorzeźb ą, o wysokoś c iac h względ nyc h d oc hod zącyc h d o 15 - 17 m
(szczególnie na pogranic zu z d awnym i piaskowniam i i żwirowniam i). 
Spad ki terenu nieznaczne, tylko lokalnie w częś c i północ no-zac hod niej
d oc hod zące d o 12%.

Wpf

Kem y - form y akum ulacji wod no-lod owc owej w postaci pojed ync zyc h, 
kopulastych wzgórz o d ługoś c i d oc hod zącej d o 600 m , szerokoś c i 
d oc hod zącej d o 250 m , stanowiące pozostałoś ć d eglac jacji frontalnej 
zlod owacenia ś rod kowopolskiego, stad iału Od ry. W yniesione d o
5 - 8 m  ponad  otaczający teren. Form y w znacznym  stopniu zd enud owane. 
Lokalne spad ki terenu nie przekraczają 8%.

K

Garb  Groszowicko-Opolski - łagod ne wzniesienie o c harakterze 
ostańcowym  przeb iegające wzd łuż linii N N E - SSW , zb ud owane 
z od pornych, kred owyc h wapieni m arglistych i m argli, położone 
po ob yd wu stronac h sub sekwentnego przełom u rzeki Od ry. 
N a terenie m iasta jed nostka ta rozc iąga się na d ługoś c i  8 – 10 km
i szerokoś c i d o 4 km ; wysokoś ć b ezwzględ na waha się pom ięd zy
1550 m  n.p.m . a 1764 m  n.p.m . (w częś c i północ no-wschod niej -
 Osied le ZW M), W ysokoś c i względ ne d oc hod zą d o 20 m .
Powierzc hnia wierzc howiny płaska, lekko falista i falista,
konsekwentnie opad ająca w kierunku zac hod nim  (d o d oliny Od ry
i Prószkowskiego Potoku) i wschod nim  (d o d oliny Od ry, Małej Panwi 
z d opływam i Maliny i Swornicy). Spad ki terenu nieznaczne, na skłonac h
Garb u d oc hod zące d o 12% na pozostałych terenac h na ogół 
nie przekraczają 5%.

G

IV. HIPSOMETRIA TERENU - WYSOKOŚĆ  NAD POZIOMEM MORZA

152 - 154

136 - 138
138 - 140
140 - 142
142 - 144
144 - 146
146 - 148
148 - 150
150 - 152

170 - 172

154 - 156
156 - 158
158 - 160
160 - 162
162 - 164
164 - 166
166 - 168
168 - 170

186 - 188
188 - 190

172 - 174
174 - 176
176 - 178
178 - 180
180 - 182
182 - 184

D. N ATURALN E I SZTUCZN E ELEMEN TY  MIKRORZEŹBY
N aturalne pod c ięc ia erozyjne

W yrob iska poeksploatacyjne
K - kam ieniołom y (Kn - kam ieniołom y nieczynne)
Żn - żwirownie nieczynne
Pn - piaskownie nieczynne
Gn - glinianki nieczynne

N asypy d rogowe i kolejowe

W kopy

W ały przeciwpowod ziowe

Zrekultywowane wyrob iska poeksploatacyjne

Dzikie skład owiska od pad ów i zwałowiska

ZR

II. SPADKI TERENU

Tereny o spad kach 0 - 5%, nie stwarzające ograniczeń i utrud nień d la realizacji zab ud owy

Tereny o spad kach 5 - 8%, nie stwarzające większych ograniczeń i utrud nień d la realizacji zab ud owy

Tereny o spad kach 8 - 12%, stwarzające niewielkie ograniczenia i utrud nienia d la realizacji zab ud owy

III. OZNACZENIA OGÓLNE

W od y stojące

W od y płynące

Granica opracowania

Główne ciągi kom unikacji d rogowej

Tereny pod m okłe

Główne ciągi kom unikacji kolejowej


